
 

 
Bydd recordiad o'r cyfarfod hwn ar gael ar ôl iddo ddod i ben. Gellir dod o hyd i'r holl recordiadau 
gyfarfod yma 
 
 
Person cyswllt:  Taylor Strange, Swyddog Llywodraethu 
Ffôn:   
E-bost:democratic.services@Casnewydd.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 
 

Agenda 
Pwyllgor Archwilio 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023 
 
Amser: 5.00 pm 
 
Lleoliad:  
 
At: G Chapman (Cadeirydd), D Reed (Dirprwy Gadeirydd) a Dr N Barry Cynghorwyr 

S Cocks, J Harris, R Mogford, G Horton and J Jordan 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau dros Absenoldeb   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diweddaf  (Tudalennau 3 - 10) 

 
 

 
4   Datganiad Cyfrifon 2022/23  (Tudalennau 11 - 178) 

 
 

 
5   Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 2022/23  

(Tudalennau 179 - 214) 
 

 

 
6   Cofrestr Risg Corfforaethol Ch2  (Tudalennau 215 - 262) 

 
 

 
7   Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022/23  

(Tudalennau 263 - 280) 
 

 

 
8   Diweddariad Llafar gan y Cyfarwyddwr Strategol: Gwasanaethau 

Cymdeithasol ar y Farn Ansicr i Wasanaethau Plant - Diogelu Arian 
Plant   
 

 

 
9   Diweddariad Llafar gan y Cyfarwyddwr Strategol: Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynglyn â'r Archwiliad Mewnol o Lwfansau Mabwysiadu 
yn Arwain at Drydedd Farn Anfoddhaol yn Olynol   
 

 

 
10   Rhaglen Waith  (Tudalennau 281 - 286) 

 
 

 
11   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf    

Pecyn Dogfennau

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2F%40NCCdemocraticmeetings%2Fvideos&data=05%7C02%7CSamantha.Herritty%40newport.gov.uk%7C8ce748890a3a4f60258308dd2f149fc7%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C638718487817559875%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=TN0qxeM6A2L2eb8uXGt0MUtNMFQ1uVDZi4Z91x07gOs%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2F%40NCCdemocraticmeetings%2Fvideos&data=05%7C02%7CSamantha.Herritty%40newport.gov.uk%7C8ce748890a3a4f60258308dd2f149fc7%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C638718487817559875%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=TN0qxeM6A2L2eb8uXGt0MUtNMFQ1uVDZi4Z91x07gOs%3D&reserved=0


 

 

 
 
 



Cofnodion 
Pwyllgor Archwilio 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 26 Hydref 2023 
 
Amser: 5.00 pm 
 
Presennol: Mr G Chapman (Cadeirydd) a Mr D Reed (Dirprwy Gadeirydd) 
 
 Cynghorwyr Jordan, Horton, Harris, a Mogford 
 

R Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol: Trawsnewid a Chorfforaethol), M 
Rushworth (Pennaeth Cyllid), R Green (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), D 
Newens (Rheolwr Archwilio), L Mahoney (Uwch Bartner Busnes Cyllid, 

 Prif Gyfrifydd)  
 
Yn Bresennol: J Williams (Archwilio Cymru), E Bryant (Pennaeth y Gyfraith a Safonau), L 

Rowlands (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol)  
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorydd Cocks 
 
 
Rhan 1 
 
         1 Ymddiheuriadau am Absenoldeb 

 
Nodwyd uchod 
 
2 Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Dim  
 
3 Cofnodion y Cyfarfodydd Blaenorol  
 
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Gorffennaf 2023 fel cofnod cywir.  
  
Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Medi 2023 fel cofnod cywir. 
  
 
4 Diweddariad Llafar: Tîm Archwilio Mewnol  
 
Rhoddodd y Pennaeth Cyllid ddiweddariad ar lafar ar sefyllfa’r Tîm Archwilio Mewnol. Roedd 
y ddwy swydd Archwilydd wedi'u llenwi'n llwyddiannus.  Nid oedd swyddi'r Prif Archwilydd a'r 
Rheolwr Archwilio wedi llwyddo i ddenu ceisiadau addas. 
  
O ganlyniad i hyn, gwnaed newid i'r strwythur i liniaru'r pellter cymhwyso rhwng rôl yr 
archwilydd a'r prif archwilydd.  Oherwydd y bwlch cynnydd mawr rhwng yr Archwilydd a'r Prif 
Archwilydd, crëwyd swydd Uwch Archwilydd. Byddai'r swydd hon, ynghyd â'r Rheolwr 
Archwilio a'r Prif Archwilydd yn cael ei hysbysebu'n fuan. Byddai'r ddau Archwilydd yn 
dechrau ym mis Tachwedd a mis Rhagfyr, a fyddai'n cynorthwyo gyda chynnydd y cynllun 
archwilio, fel yr amlinellwyd mewn adroddiad ar wahân yn ddiweddarach yn y cyfarfod hwn.   
  

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Pennaeth Cyllid ac ystyriodd y sefyllfa bresennol fel cynnydd 
rhagorol a wnaed yn yr hinsawdd ariannol bresennol. 
  
Gofynnodd y Cadeirydd am ddiweddariad ar y cynllun gwasanaeth rhanbarthol. 
  
Adroddodd y Pennaeth Cyllid sgwrs ddiweddar gyda'r gwasanaeth rhanbarthol a oedd yn 
nodi eu bod yn awyddus i ychwanegu dau gyngor arall.  Roedd papurau penderfyniadau 
ffurfiol yn cael eu paratoi i'w rhannu gyda'r pedwar partner presennol i ystyried penderfyniad 
ffurfiol.  Roedd rhai manylion ynglŷn â hyn a oedd angen trafodaeth bellach, fodd bynnag, yn 
gyffredinol roedd y gwasanaeth rhanbarthol yn hapus i ehangu eu gwasanaeth gyda dau 
gyngor ychwanegol.   
  
Diolchodd y Cadeirydd i'r Pennaeth Cyllid am y diweddariad ac estynnodd ei ddiolch i'r tîm 
am eu gwaith caled. 
  
Argymhelliad:   
Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio y diweddariad ar lafar gan y Pennaeth Cyllid. 
  
 
5 Archwilio Mewnol - Cynnydd yn erbyn cynllun archwilio 2023/24 Ch2  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio yr adroddiad a'i atodiadau, a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am gynnydd yn erbyn cynllun archwilio y cytunwyd arno yn 2023/24 hyd at 
ddiwedd ail chwarter y flwyddyn ariannol. Roedd yr adroddiad yn darparu gwybodaeth am 
farn archwilio a roddwyd hyd yma a chynnydd yn erbyn targedau perfformiad allweddol. 
  
Nododd yr adroddiad fod yr Adran Archwilio Mewnol yn gwneud cynnydd yn erbyn cynllun 
archwilio 2023/24 a dangosyddion perfformiad mewnol.  Roedd y cynllun archwilio gwreiddiol 
yn seiliedig ar gyfanswm o 862 o ddiwrnodau archwilio. Roedd hyn yn cynnwys 48 o 
archwiliadau newydd, yn ogystal â 13 o swyddi barn parhaus a gafodd eu cario drosodd o 
2022/23. Roedd yr holl swyddi archwilio a gafodd eu gwneud o ddiwedd blwyddyn 2022/23 
bellach wedi'u cwblhau.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i'r Rheolwr Archwilio am y cyflwyniad ac roedd yn falch o weld bod 
cynnydd yn cael ei wneud. 
  
Sylwadau Aelodau'r Pwyllgor: 
  
Diolchodd Mr Reed i'r Rheolwr Archwilio am yr adroddiad. 
  
Gofynnodd y Cadeirydd lle byddai barn a oedd wedi cael ei hail-raddio o dan yr archwiliadau 
dilynol yn cael eu hadlewyrchu yn yr adroddiad. Cadarnhaodd y Rheolwr Archwilio fod 
tudalen 33 yn dangos canlyniadau Archwiliadau Dilynol gan gynnwys y farn ddiwygiedig a 
roddwyd yn yr ail archwiliad. 
  
Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y Cyfarwyddwr Strategol: Nid oedd y Gwasanaethau 
Cymdeithasol yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod i roi'r wybodaeth ddiweddaraf am yr 
Archwiliad Dilynol ar y Lwfansau Mabwysiadu, oherwydd profedigaeth deuluol, a gofyn am 
gyfleu cydymdeimladau diffuant Aelodau'r Pwyllgor i'r Cyfarwyddwr. 
  
Argymhelliad:   
Gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio nodi’r adroddiad. 
  
 
6 Adroddiad Monitro Hanner Blwyddyn ar Reoli'r Trysorlys 2023-24  
 

Tudalen 4



 

Cyflwynodd yr Uwch Bartner Busnes Cyllid, y Prif Gyfrifydd yr adroddiad i Aelodau'r 
Pwyllgor.   

  
Rhoddodd yr adroddiad wybod i'r Pwyllgor am weithgareddau'r trysorlys a gynhaliwyd o fewn 
blwyddyn ariannol 2023/24 a chadarnhaodd fod yr holl ddangosyddion trysorlys a darbodus 
wedi cael eu dilyn, yn unol â'r Strategaeth Rheoli'r Trysorlys y cytunwyd arni.   

  
Parhaodd y cyngor i fod yn fuddsoddwr arian parod byrdymor ac yn fenthyciwr i reoli llif arian 
parod o ddydd i ddydd. Roedd y rhagolygon cyfredol yn dangos y gallai fod angen benthyca 
dros dro yn y dyfodol i ariannu gweithgareddau llif arian arferol o ddydd i ddydd a byddai 
benthyca tymor hwy yn cynyddu i ariannu ymrwymiadau yn y rhaglen gyfalaf bresennol, yn 
ogystal ag effaith llai o gapasiti ar gyfer 'benthyg mewnol'.   

  
Hyd at ddiwedd mis Medi 2023, benthyg net y Cyngor oedd £80.8m, sef gostyngiad o 
£10.6m o'i gymharu â lefelau ar 31 Mawrth 2023. 

  
Roedd yr adroddiad hefyd yn amlinellu'r strategaeth / gweithgaredd benthyg mewn perthynas 
â benthyg tymor byr a thymor hir. 

  
Sylwadau Aelodau'r Pwyllgor: 

  
Gofynnodd y Cynghorydd Harris sut roedd Cyllid yn monitro sefyllfa cynghorau eraill yr oedd 
Cyngor Dinas Casnewydd wedi rhoi benthyg iddynt, gan fod llawer o gyhoeddiadau gwasg 
wedi bod ynghylch cynghorau yn cyhoeddi neu'n agos at gyhoeddi hysbysiadau Adran 114.  
Soniodd yr Uwch Bartner Busnes Cyllid, y Prif Gyfrifydd fod cyngor wedi ei gymryd gan 
Gynghorwyr Rheoli Trysorlys y Cyngor ynghylch y Cynghorau hynny a oedd yn ymdrin â 
Hysbysiad Adran 114.  

  
Soniodd Mr Reed ei fod yn deall bod yr adroddiad yn cymharu diwedd mis Mawrth i ddiwedd 
mis Medi, ond fe holodd a fyddai ychwanegu rhywfaint o ddata o flynyddoedd blaenorol fel 
pwyntiau cyfeirio yn helpu i ddangos cyfeiriad teithio. Dywedodd yr Uwch Bartner Busnes 
Cyllid, y Prif Gyfrifydd fod dangosyddion Rheoli'r Trysorlys wedi'u gosod ar gyfer y flwyddyn 
2023/24, a phwrpas yr adroddiad oedd mesur yn erbyn y strategaeth trysorlys yn ystod y 
flwyddyn. Cytunodd y Pennaeth Cyllid i ymgorffori rhai pwyntiau data ychwanegol i roi syniad 
o'r darlun deuddeg mis. 
  
Holodd y Cadeirydd a oedd cyllid Salix yn dal i fod ar gael ar gyfer effeithlonrwydd ynni a 
gofynnodd a oedd cyfle i ddefnyddio mwy o'r cyllid hwn i wrthbwyso gwariant cyfalaf.  Yn ail, 
cyfeiriodd y Cadeirydd at y gyfradd Opsiwn Rhoddwr Benthyciadau Opsiwn Benthyciwr 
(ORhBOB), a dalwyd ar ei ganfed ar y gyfradd ORhBOB o £5M, a gofynnodd a yw'r Cyngor 
yn gallu cael cyfradd well gyda benthyca tymor byr yn lle hynny. 

  
Dywedodd yr Uwch Bartner Busnes Cyllid, y Prif Gyfrifydd fod Salix yn cael ei reoli gan y Tîm 
Effeithlonrwydd Ynni ac os oedd opsiynau i ddefnyddio cyllid Salix yna byddai hyn yn cael ei 
weithredu.  Yn ail, o ran benthyciad ORhBOB, cadarnhaodd yr Uwch Bartner Busnes Cyllid, 
y Prif Gyfrifydd fod cyngor gan y Trysorlys wedi'i gymryd ynghylch y dull o fenthyca tymor byr 
gyda'r nod o sicrhau'r canlyniadau gorau posibl gan gydbwyso'r risgiau a'r mesurau lliniaru 
sy'n gysylltiedig â benthyg tymor penodol a'r cyfraddau sydd ar gael.  

  
Diolchodd y Cadeirydd i'r tîm Cyllid am yr adroddiad. 

  
Argymhelliad:   

Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yr adroddiad ar weithgareddau rheoli'r 
trysorlys yn ystod hanner blwyddyn gyntaf 2023-24 a darparodd sylwebaeth i'w chynnwys yn 
yr adroddiad dilynol i'r Cabinet/Cyngor. 

Tudalen 5



 

  
  
 
7 Rhaglen Waith  
 
Pwrpas blaenraglen waith oedd helpu i sicrhau bod ffocws y Pwyllgor yn parhau i gynnal 
ymholiadau priodol o dan y Cylch Gorchwyl. Cyflwynodd yr adroddiad y rhaglen waith 
gyfredol i'r Pwyllgor er gwybodaeth a manylodd ar yr eitemau sydd i'w hystyried yn nau 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor.  

Argymhelliad:   

Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn nodi'r Rhaglen Gwaith. 

8 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf 

Cynhelir y cyfarfod nesaf ar 23 Tachwedd am 5pm yn Siambr y Cyngor.  

  
 
 

Tudalen 6



Date Raised Item Recommendation Responsible 
Officer 

Status  

23/05/23 Agenda Item 10:  
 
Internal Audit Annual 
Report 2023/24 
 

 
1. The Strategic Director for 

Transformation and 
Corporate, along with the 
Audit Manager contact the 
Chief Education Officer to 
discuss auditors entering 
schools during industrial 
disputes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. The Strategic Director for 

Social Services be Called in 
regarding the Unsound Audit 
Opinion for Children Services 
Safeguarding Children Money  

 
 
 

 
Strategic 
Director for 
Transformation 
and Corporate 
/ Audit Manager 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategic 
Director for 
Social Services 
 
 
 
 
 

 
1. COMPLETED All 6 

schools from the 
23/24 audit plan 
have now been 
contacted. 
Fieldwork for 2 
reviews has been 
scheduled, with 
scoping meetings 
upcoming for a 
further 2. The 
remaining 2 
schools have been 
deferred to 24/25 
audit plan. Due to 
the resource 
challenges within 
the audit t
[...]
ernal Audit Annual Plan 2024-

2025 
     

Statement of Accounts 2022/23 Capital and Treasury Management 
Strategy 2024/25 

 Treasury Management Year End 
Report 2023/2024 

Audit of Financial Statements 
Report 2022/23 

   

 
Finance  
 

 Lessons Learned 2022/23  
 

  

     
 Audit Wales and Regulatory Bodies 

6-month update 
WAO Annual Report on 
Grants Works 2022-23 

Audit Wales Annual Audit 
Summary 2023 

 Audit Wales Annual Report on 
Grants Works 2020-21 and 2021-22 
Draft 

 Audit Wales Annual Audit Plan 
2024 

Audit Wales  
 

   Audit Wales Annual Report on 
Grants Works 2023-2024 (Draft) 

     
 
Risk  
Management  
 

Corporate Risk Register (Quarter 2) 
 

Risk Management Policy Corporate Risk Register 
(Quarter 3) 

Corporate Risk Register (Quarter 
4) 

     
Update on progress re: the 
Unsound opinion for Children 
Services Safeguarding Childrens 
Money 

   Referrals and  
Call in Updates 
(Operational/Ot
her)  
 Update on progress re: the internal 

Audit of Adoption Allowances 
   

T
udalen 285



                                                                                Governance and Audit Committee Work Programme 2023-24  

resulting in a Third Consecutive 
Unsatisfactory Opinion 

     
Governance and Audit Committee 
Annual Report 

 SO24/Waiving of Contract 
SOs: Quarterly report 
reviewing Cabinet/CM 
urgent decisions or 
waiving Contract SOs 
(Quarter 3) 

SO24/Waiving of Contract SOs: 
Quarterly report reviewing 
Cabinet/CM urgent decisions or 
waiving Contract SOs (Quarter 4) 

  Annual Governance 
Statement (draft 
statement) 

Appointment of Chairperson 

Governance 

  Member Development 
Self Evaluation Exercise 

 

     
 

T
udalen 286


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diweddaf
	03i 231123 RECOMMENDATION TABLE  v.04 FINAL

	4 Datganiad Cyfrifon 2022/23
	Governance and Audit Committee
	Subject	Statement of Accounts and ISA 260 Report 2022-23
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Comments of Cabinet Member
	Local issues
	Scrutiny Committees
	Consultation
	Background Papers


	04i 2022-23 Financial Statements

	5 Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 2022/23
	05i NCC 22-23 Audit Enquiries
	Audit enquiries to those charged with governance and management
	What are we required to do?



	6 Cofrestr Risg Corfforaethol Ch2
	Governance and Audit Committee
	Subject	Quarter 2 23/24 Corporate Risk Register Update
	Background
	Newport City Council - Quarter 2 23/24 Risk Update
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Scrutiny Committees
	Fairness and Equalities Impact Assessment
	Consultation
	Background Papers
	Glossary
	This document provides an explanation of terminology used in this report and supporting documents.


	How the Council Assesses Risk
	Risk Assessment Matrix

	06i Q2 Corporate Risk Register v1
	Quarter 2 Corporate Risk Register cover
	Corporate Risk Report Definitions
	Quarter 2 CRR V0.2


	7 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022/23
	Governance and Audit Committee
	Subject	Draft Governance and Audit Committee Annual Report 2022/23
	Background
	Summary
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Scrutiny Committees
	Fairness and Equality Impact Assessment:
		Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
		Equality Act 2010
		Socio-economic Duty
		Welsh Language (Wales) Measure 2011
	Consultation
	Background Papers


	07i GAC Annual Report 2022.23 v.03 FINAL

	10 Rhaglen Waith
	Governance and Audit Committee
	Subject	Draft Work Programme
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Background Papers


	10i G&A Committee Forward Work Report set by topic FINAL




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Archwilio 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Tachwedd 2023 
 
Amser: 5.00 pm 
 
Bresennol: G Chapman (Cadeirydd), D Reed (Dirprwy Gadeirydd), Dr N Barry, Cynghorwyr 

G Horton, S Cocks, J Harris, J Jordan a R Mogford 
 
Yn bresenol: R Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol: Trawsnewid a Chorfforaethol), M Rushworth 

(Pennaeth Cyllid), R Green (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), D Newens (Archwiliad 
Rheolwr), L Mahoney (Uwch Bartner Busnes Cyllid, Prif Gyfrifydd), E Bryant 
(Pennaeth y Gyfraith a Safonau), L Rowlands (Democrataidd ac Etholiadol 
Rheolwr Gwasanaethau), T Strange (Swyddog Llywodraethu), A Jenkins 
(Llywodraethu Arweinydd Tîm), G Lucey, K Watts a Z Ali (Archwilio Cymru)   

 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Dim. 
  
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Diweddaf  
 

3.1  Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Hydref fel cofnod cywir. 
  
 

4 Datganiad Cyfrifon 2022/23  
 

4.1  Rhoddodd y Pennaeth Cyllid drosolwg o'r adroddiad i'r Pwyllgor, a gyflwynodd 
Ddatganiad Cyfrifon 2022/23 a thynnu sylw at y newidiadau allweddol ers iddynt gael 
eu cyhoeddi ar ddiwedd mis Mehefin 2023. Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi 
trosolwg o agweddau allweddol adroddiad ACI 260 Archwilio Cymru, yn ogystal ag 
ymateb y Cyngor i unrhyw faterion a godwyd. Roedd hyn er mwyn galluogi'r Pwyllgor 
i gymeradwyo llofnodi'r cyfrifon a chwblhau proses datganiad cyfrif 2022/23. 

  
4.2  Awdurdodwyd y cyfrifon i'w cyhoeddi ar 30 Mehefin 2023 gan y Pennaeth Cyllid, ac 

roeddent ar gael ar gyfer craffu cyhoeddus, fel sy'n ofynnol gan Reoliadau Cyfrifon ac 
Archwilio (Cymru) 2014, am gyfnod o 20 diwrnod gwaith yn dechrau 21 Awst 2023.  

  
4.3  Cynhaliodd Archwilio Cymru eu harchwiliad o ddatganiad cyfrifon y Cyngor a 

chyhoeddodd Adroddiad ACI 260 ar gyfer 2022/23 a oedd yn nodi y byddai barn 
archwilio ddiamod, neu lân, yn cael ei rhoi. Roedd nifer o gywiriadau lle dylid dilyn 



 

canllawiau technegol, a nodwyd yn yr adroddiad. Cynhwyswyd yr ACI 260 a'r 
datganiad cyfrifon fel Atodiad A ac Atodiad B yr adroddiad hwn. 

  
4.4  Gwnaeth y Cadeirydd yn glir nad ystyried y datganiad cyfrifon oedd y dasg i'r 

Pwyllgor gan y cytunwyd arnynt ym mis Mehefin.  Dylai unrhyw gwestiynau fod yn 
seiliedig ar adroddiad y cyfrif archwilio gan Archwilio Cymru.  Y neges allweddol oedd 
bod Casnewydd mewn sefyllfa dda a byddai'r Pennaeth Cyllid yn dod ag adroddiad 
'gwersi a ddysgwyd' i'r Pwyllgor mewn cyfarfod diweddarach. 

  
Argymhelliad:   
  
Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

• Adolygu cynnwys Cyfrifon 2022/23. 
• Adolygu a nodi cynnwys adroddiad ACI 260 Archwilio Cymru. 
• Argymell bod Datganiad Cyfrifon 2022/23 yn cael ei lofnodi gan y Cadeirydd a’r 

Pennaeth Cyllid. 
  
 

5 Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 2022/23  
 

5.1  Cyflwynodd Rheolwr Archwilio Cymru yr adroddiad a oedd yn crynhoi canfyddiadau 
allweddol archwiliad Cyngor Dinas Casnewydd, yn ystod 2022/23. 

5.2  Roedd Archwilio Cymru bellach wedi cwblhau'r gwaith archwilio eleni'n sylweddol.  

  
5.3  Yn eu barn broffesiynol, cydymffurfiodd Archwilio Cymru â'r safonau moesegol a 

oedd yn berthnasol i'w gwaith, arhosodd yn annibynnol ar Gyngor Dinas Casnewydd, 
ac ni chafodd eu gwrthrychedd ei gyfaddawdu mewn unrhyw ffordd. Doedd dim 
perthynas rhwng Archwilio Cymru a Chyngor Dinas Casnewydd allai danseilio 
gwrthrychedd ac annibyniaeth Archwilio Cymru.  

  
5.4  Bwriad Archwilio Cymru oedd cyhoeddi barn archwiliad ddiamod, neu lân, ar gyfrifon 

eleni fel y cadarnhawyd yn y Llythyr Cynrychiolaeth a nodir yn Atodiad 1. 
  
  

5.5  Nodwyd un camddatganiad yn y Datganiad Cyfrifon drafft, a oedd yn parhau heb ei 
gywiro. Roedd y Cyngor fel arfer yn prisio ei bortffolio asedau eiddo bob pum 
mlynedd ar sail dreigl, yn unol â Chod CIPFA (y Cod). Fodd bynnag, roedd y Cod 
hefyd yn ei gwneud yn ofynnol i Gynghorau wirio nad oedd unrhyw symudiadau 
materol yng ngwerth asedau rhwng prisiadau.  

  
5.6  O ystyried pwysau chwyddiant diweddar, byddai asedau o dan y dull cost amnewid 

dibrisiedig yn debygol o fod yn destun cynnydd sylweddol mewn gwerth yn ystod 
2022-23. O ganlyniad, roedd y Cyngor (yn unol â llawer o gynghorau eraill yng 
Nghymru) wedi cynnal ymarfer i godi gwerth yr asedau yr effeithiwyd arnynt yn 2022-
23 gan ddefnyddio mynegeion priodol o'r diwydiant.  

  
5.7  Roedd Archwilio Cymru yn fodlon bod dull y Cyngor o gyfrifo'r codiadau hyn mewn 

gwerth yn rhesymol ac yn unol â gofynion y Cod. Fodd bynnag, cafodd rhai ffigurau 
anghywir eu cynnwys mewn papurau gwaith a arweiniodd at or-ddatgan y cyfrifiadau 
gan £1.7 miliwn eleni. Dewisodd y Cyngor beidio â chywiro'r camddatganiad hwn o 
ystyried maint a chymhlethdod y cofnodion cyfrifeg sydd eu hangen a'r effeithiau a 
ddaw yn sgil hynny ar nodiadau ategol i'r cyfrifon.  

  
5.8  Roedd y swm hwn yn gyfforddus o dan y trothwy materoldeb ac felly ni effeithiwyd ar 

farn yr archwiliad. Gan fod hwn yn ymarfer blynyddol ar hyn o bryd, dylid cywiro'r 
camddatganiad hwn hefyd ar ôl cyfrifo'r cynnydd ar gyfer 2023-24. At hynny, ni 



 

effeithiodd y camddatganiad ar falans cyffredinol Cronfa’r Cyngor gan ei fod yn 
ymwneud ag amcangyfrif o falansau asedau ar ddiwedd y flwyddyn yn unig.  

  
5.9  Roedd rhai camddywediadau yn y datganiad cyfrifon drafft oedd bellach wedi’u 

cywiro gan reolwyr. Fodd bynnag, credwyd y dylid tynnu sylw'r Pwyllgor at y rhain, ac 
fe'u nodwyd gydag esboniadau yn Atodiad 3.  
  

5.10                  Diolchodd Archwilio Cymru i'r tîm cyllid a phawb oedd yn rhan o'r gwaith. 
  
Sylwadau Aelodau'r Pwyllgor: 
  

5.11                  Cyfeiriodd y Cynghorydd Cocks at lywodraethu da'r Cyngor a chyfeiriodd at 
siart pei ar dud.29 a oedd yn dangos llithriad yn y rhaglen Gyfalaf ac yn holi a 
achosodd y llithriad unrhyw faterion sylweddol, a sut yr oedd hyn yn cael ei reoli.  

  
5.12                  Ym marn y Cadeirydd, roedd angen gofyn y cwestiynau hyn mewn fforwm 

gwahanol ac nid o dan yr eitem hon. Cytunodd y Pwyllgor fod y cwestiynau ar gyfer y 
Cabinet a'r Craffu.  Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid fod hwn yn eitem reolaidd ar 
agenda'r Uwch Dîm Rheoli a chynullwyd grŵp i edrych ar y rhaglen gyfalaf i 
weithredu mesurau ychwanegol ar gyfer mwy o sicrwydd ynghylch y mater hwn.  

  
5.13                  Diolchodd y Cadeirydd i'r tîm cyllid am weithio ar y cyfrifon a nododd fod 

gwersi i'w dysgu. Diolchodd y Cadeirydd i gydweithwyr o Archwilio Cymru a 
gwerthfawrogodd fod y datganiad cyfrifon sy'n cael eu cwblhau ym mis Tachwedd yn 
gynharach na'r rhan fwyaf o awdurdodau lleol.   

  
Argymhelliad:   
  

• Gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio nodi’r adroddiad.  
  
 

6 Cofrestr Risg Corfforaethol Ch2  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Trawsnewid a Gwybodaeth [KM1] yr adroddiad i'r Pwyllgor gan roi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y Gofrestr Risg Gorfforaethol ar gyfer diwedd Chwarter 2 (1 
Gorffennaf i 30 Medi 2023). 
  
6.2       Roedd Cofrestr Risgiau Corfforaethol y Cyngor yn monitro’r risgiau hynny a allai atal 
y Cyngor rhag cyflawni ei flaenoriaethau strategol neu rhag darparu gwasanaethau i'w 
gymunedau a'i ddefnyddwyr gwasanaeth yng Nghasnewydd.   
  
6.3       Ar ddiwedd Chwarter 2, cofnodwyd 15 risg yn y Gofrestr Risg Gorfforaethol yr 
ystyriwyd eu bod yn cael effaith sylweddol ar gyflawni amcanion a rhwymedigaethau 
cyfreithiol y Cyngor.  
  
6.4       Yn gyffredinol, roedd 1naw risg ddifrifol (sgorau risg 15 i 25); chwe risg fawr (sgorau 
risg 7 i 14) a dwy risg gymedrol (sgorau risg 4 i 6) a amlinellwyd yn yr adroddiad.  O'i 
gymharu â'r gofrestr risg gorfforaethol Chwarter 1, cynyddodd un sgôr risg (Ystâd Eiddo 
Cyngor Casnewydd) a gostyngodd un sgôr risg (sefydlogrwydd darparwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol). Ni newidiodd y risgiau eraill o ran eu sgôr.     
  
  
  
Sylwadau Aelodau'r Pwyllgor: 
  



 

6.7       Cyfeiriodd y Cynghorydd Jordan  at gamgymeriad ar t.217. Cadarnhaodd [KM2] y 
Rheolwr Perfformiad a Rhaglen [KM3] fod hyn yn dangos y risg gorfforaethol gyffredinol a’r 
risg gwasanaeth a darparwyd manylion llawn ar t.224. 
  
6.8       Cyfeiriodd y Cynghorydd Cocks at gynnydd risg mewn perthynas ag ôl-groniad 
ystadau ar t.217 a holodd a oedd hyn yn ymwneud â Newport Norse. Nododd y Pennaeth 
Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod manylion y risg yn ystyriaeth i'r Cabinet, ond eglurodd  ôl-
groniad y gwaith cynnal a chadw ar yr ystâd ynghylch cael ei gostio am brisiau sydd wedi 
cynyddu ers hynny, yn fwy o gwmpas materion ariannol nag oedi gyda'r rhaglen waith. 
Roedd y Cyngor yn gweithio drwy'r rhaglen i resymoli asedau, a byddai hyn yn helpu i 
ddatrys y mater gyda'r gyllideb cynnal a chadw. 
  
6.9       Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid y byddai manylion ar reoli risg 
yn cael eu cynnwys yn yr hyfforddiant cofrestr risg ar gyfer y Pwyllgor, y byddai angen ei 
drefnu ar gyfer dyddiad arall. Cytunodd y Cadeirydd y dylid trefnu sesiwn hyfforddi arall yn 
dilyn presenoldeb isel yn y sesiwn yn gynharach yn y dydd a gofynnodd i bawb wneud eu 
gorau i fynychu'r hyfforddiant nesaf a drefnwyd. 
  
6.10 Cadarnhaodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid fod dull strategol a bod y 
strategaeth a'r cynllun cyhoeddedig yn cael ei adolygu, ac roedd disgwyl iddo gael ei ystyried 
gan y Pwyllgor Craffu perthnasol yn y flwyddyn newydd. 
  
Argymhelliad:   
  
Bu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ystyried cynnwys yr adroddiad ac yn asesu'r 
trefniadau rheoli risg ar gyfer yr Awdurdod  
  
 

7 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2022/23  
 
   7.1 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Cyllid y Pwyllgor a oedd yn rhoi cyfle i 
aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ystyried a gwneud sylwadau ar Adroddiad 
Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Drafft 2022/23. Dangosodd yr adroddiad sut 
yr oedd y Pwyllgor wedi cyflawni ei gylch gorchwyl yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor fel y 
nodir gan Fesur Llywodraeth Leol 2011 a Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021.  
  
7.2       Roedd y Pwyllgor wedi cyflawni hyn drwy ganolbwyntio ar ei gyfrifoldebau craidd yn 
ystod y flwyddyn.   
  
7.3       Bydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i gyflwyno ei Adroddiad Blynyddol 
2022/23 i'r Cyngor Llawn. 
  
Sylwadau Aelodau'r Pwyllgor: 
  
7.4       Roedd Dr Barry am weld pryderon y Pwyllgor ynghylch adnoddau Archwilio yn cael 
eu hamlygu yn fwy yn yr adroddiad.  
  
7.5       Ystyriodd y Pennaeth Cyllid ei fod yn sylw teg a byddai'n ystyried sut y gellid 
adlewyrchu hyn o dan y sylwadau ynghylch y cynllun archwilio yn amodol ar sgwrs gyda 
chydweithwyr. 
  
7.6       Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Strategol fod y cyfnod adrodd hyd at fis Mawrth 2023 
felly gellid ei godi yn adroddiad blynyddol y flwyddyn nesaf. 
  
7.7       Soniodd y Cadeirydd ei fod wedi cael ei gyfeirio ato ym mhroses gosod cyllideb y 
flwyddyn flaenorol wrth ystyried arbed cynigion, felly dylid ei ychwanegu at yr adroddiad. 



 

  
7.8       Ychwanegodd y Cadeirydd hefyd y dylid cynnwys nifer y galwadau a wneir gan y 
Pwyllgor yn yr adroddiad hefyd. 
  
7.9       Byddai'r Pennaeth Cyllid yn cynnwys hyn yn yr adroddiad blynyddol. 
  
7.10     Diolchodd y Cadeirydd i bawb oedd yn rhan o'r adroddiad. 
  
Argymhelliad:   
  

• Cytunodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar adroddiad blynyddol y Pwyllgor i'w 
gyflwyno i'r Cyngor er mwyn bodloni'r gofynion yn amodol ar fân ddiwygiadau a 
grybwyllir uchod. 

  
 

8 Diweddariad Llafar gan y Cyfarwyddwr Strategol: Gwasanaethau Cymdeithasol ar y 
Farn Ansicr i Wasanaethau Plant - Diogelu Arian Plant  
 
8.1  Rhoddodd y Cyfarwyddwr Strategol - Trawsnewid a Chorfforaethol ddiweddariad llafar i'r 
Pwyllgor ar ran y Cyfarwyddwr Strategol - Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
8.2  Gofynnodd y Cadeirydd i'r pwyllgor nodi'r diweddariad a gofyn unrhyw gwestiynau 
perthnasol i'r Cyfarwyddwr Strategol - Gwasanaethau Cymdeithasol mewn cyfarfod yn y 
dyfodol. 
  
8.3  Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio y diweddariad ar lafar. 
  
 

9 Diweddariad Llafar gan y Cyfarwyddwr Strategol: Gwasanaethau Cymdeithasol ynglyn 
â'r Archwiliad Mewnol o Lwfansau Mabwysiadu yn Arwain at Drydedd Farn 
Anfoddhaol yn Olynol  
 
9.1       Rhoddodd y Cyfarwyddwr Strategol - Trawsnewid a Chorfforaethol ddiweddariad i'r 
Pwyllgor ar ran y Cyfarwyddwr Strategol - Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
9.2       Gofynnodd y Cadeirydd i'r pwyllgor nodi'r diweddariad a chadw unrhyw gwestiynau 
perthnasol i'r Cyfarwyddwr Strategol - Gwasanaethau Cymdeithasol yn y cyfarfod nesaf. 
  

9.3  Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio y diweddariad ar lafar. 
  
 

10 Rhaglen Waith  
 

10.1                  Diben blaenraglen waith yw helpu i sicrhau bod yr Aelodau’n drefnus ac yn 
canolbwyntio ar gynnal ymholiadau drwy swyddogaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. Cyflwynodd yr adroddiad y rhaglen waith gyfredol i'r Pwyllgor er 
gwybodaeth a manylodd ar yr eitemau sydd i'w hystyried yn nau gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor.  

  
Argymhelliad:   
  

• Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn nodi'r Rhaglen Gwaith. 
  
 
 

 


